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Anotácia

Táto diplomová práca sa zaoberá momentálne často skloňovanou tematikou

novovzniknutých internetových distribučných platforiem pre šírenie audiovizuálneho

obsahu. Súčasné výskumy a odborné texty o tejto téme sa však v drvivej väčšine

venujú distribúcii hraných filmov a seriálov, poprípade dokumentov. Cieľom tejto

práce je zhodnotiť, či tieto platformy majú pozitívny dopad na diela animované, či

už vo forme krátkeho filmu alebo seriálu. Práca je formálne rozdelená do štyroch

kapitol, z ktorých každá skúma inú stránku problematiky spojenú s vybranou témou.

Prvá kapitola definuje a pomenúva pojem “nové distribučné kanály”, druhá kapitola

sa venuje plateným platformám a tretia kapitola neplateným platformám. Štvrtá

kapitola rozoberá problémy, ktoré so sebou internet prináša a ktoré sú súčasťou aj

týchto nových distribučných platforiem.

Kľúčové slová: Video on Demand, distribúcia, animovaný film, animovaný seriál,
SVOD, ASVOD, TVOD, internetová distribúcia, nové distribučné platformy

Annotation

This diploma thesis deals with the currently highly discussed topic of up and coming

internet platforms for the distribution of audio-visual content. The contemporary

research into this subject matter usually only focus on the distribution of live-action

movies and shows, and occasionally documentaries. The goal of this thesis is to

consider whether these new platforms have a positive impact on animated works in

general, be they in the form of films or shows. The thesis is formally divided into four

chapters, each of them analysing a different aspect of the topic. The first chapter

defines the concept of “new distribution channels”, the second and third chapter deal

with free and paid platforms respectively. The fourth chapter examines the problems

associated with the internet, which are also associated with these new platforms for

distribution.

Keywords: Video on Demand, distribution, animated filmanimated series, SVOD,
ASVOD, TVOD, internet distribution, new distribution platforms
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Úvod

Rozšírením internetového pokrytia a hlavne zrýchlením jeho pripojenia sa

výrazne zmenil, a ešte stále sa mení svet a takmer všetky jeho súčasti.

Vznikom internetu začalo obdobie, ktoré mnohí vedci neoficiálne prirovnávajú

ku Veľkej priemyselnej revolúcii, čo sa týka rozsahu a dopadu na ľudstvo ako -

také. Takáto veľká zmena sa musí nevyhnutne prejaviť na takmer všetkých

aspektoch fungovania ľudstva. Najviac sa však prejavila v mediálnom a

bezpečnostnom sektore.

Logicky sa jednotlivé odbory musia tejto zmene prispôsobovať, aby vývojom

technológie nezanikli. Inak tomu nie je ani v prípade filmovej a seriálovej tvorby,

či už hraného, dokumentárneho alebo animovaného žánru.Pôvodná televízna

tvorba sa v čoraz väčších objemoch presúva na internet prostredníctvom VOD

platforiem. Kamenné video a DVD požičovne už existujú iba ako reminiscencia

predošlej éry pre nostalgikov. Filmy si vo väčšine krajín vieme pozrieť na

internete už pár mesiacov po kino premiére no pokiaľ film priamo produkuje

VOD spoločnosť, čakať už vôbec nemusíme a máme ho okamžite na internete.

Vo veľkej miere sa tento trh organicky prispôsobuje vývoji obecenstva. Súčasný

divák žije v stále rýchlejšej a rýchlejšej dobe a má menej a menej voľného času.

V tom malom voľnom čase ktorý mu zostáva vyhľadáva pohodlie a čo

najjednoduchší a hlavne okamžitý prístup k obsahu podľa jeho vlastného

výberu. Tomuto faktu sa samozrejme prispôsobujú aj technológie. V dnešnej

dobe si divák môže pustiť svoj obľúbený seriál alebo film takmer kdekoľvek a

má na výber aj viacero zariadení, ktoré sa do tej či onej situácie čo najlepšie

hodia. Môže si prezerať obsah na smartfóne v autobuse, na tablete v posteli,

na laptope pri raňajkách alebo na smart televízii či premietačke vo svojej

obývačke. Kvalita jeho zážitku je rovnako ovplyvnená technológiami - so smart

televíziou so širokou uhlopriečkou a dobrým ozvučením sa jeho obývačka

dokáže bez veľkého úsilia zmeniť na kino. A to všetko doma, bez vynaloženia

síl, peňazí a času na cestu do kina. Nehovoriac o tom, že sledovanie obsahu
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môže kedykoľvek prerušiť, pretočiť niektoré časti alebo si jednoducho film či

seriál pozrieť ešte raz.

V súčasnej dobe sú tieto nové formy distribúcie veľmi rozoberanou témou. Z

toho vyplýva, že táto zmena zasahujúca filmový a televízny priemysel je naozaj

markantná a jej správne uchopenie a pomenovanie je veľmi dôležité. To aj kvôli

tomu, že tieto zmeny prichádzajú veľmi rýchlo a intenzívne, je pre autorov a

producentov podstatné sa adaptovať za pochodu.

Aj preto som sa v mojej diplomovej práci rozhodol rozobrať túto tému.

Presnejšie by som sa rád venoval samotnému vplyvu nových distribučných

platforiem na animačný priemysel a tomu, ako priemysel animácie na zmeny

spätne reaguje.

V prvej kapitole s názvom 1. Aké sú nové distribučné platformy pre šírenie

audiovizuálneho diela sa budem snažiť zadefinovať klasické distribučné

platformy a nové platené či voľne šíriteľné internetové platformy. Vysvetlím

pojmy ako SVOD alebo TVOD a rozdelím nové platformy na jednotlivé

podkategórie.

V druhej kapitole 2. Divákom platené internetové platformy pre zdieľanie

audiovizuálneho obsahu sa pokúsim stručne opísať vznik a fungovanie

najväčších online distribučných platforiem ako napríklad Netflix, HBO Go, alebo

Apple iTunes. Rovnako sa pokúsim zistiť, aký vplyv majú na produkciu vysoko

rozpočtových, alebo nezávislejších animovaných filmov a seriálov.

V ďalšej kapitole s názvom 3. Divákom neplatené internetové distribučné

platformy pre zdieľanie audiovizuálneho obsahu sa budem venovať

streamovacím službám, ktoré sú zadarmo a výrazne menia trh s animovaným

filmom (najmä krátkym a seriálom), a to hlavne z pohľadu tvorcov. Konkrétne

sa jedná o portály ako Vimeo alebo Youtube, ale aj nové využitia týchto

streamovacích služieb pre formovanie takzvaných internetových festivalov ako

napríklad Cartoon Brew fest alebo Loop de loop.
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Príchodom nových foriem distribúcie sa jednoznačne trh mení, podľa mojej

mienky k lepšiemu - produkuje sa viac originálnych televíznych animovaných

seriálov, tvorcovia a producenti majú viac možností dostať svoje krátke filmy

medzi ľudí. Seriály s nižším rozpočtom môžu preraziť rovnako ako seriály s

astronomickým rozpočtom, keďže - zjednodušene povedané - divák je (takmer)

jediným sudcom. Avšak všetko má aj svoju odvrátenú stránku a inak tomu nieje

ani v tomto prípade. Príchodom internetu sa vyskytujú nové problémy, ktoré

predtým neexistovali - nelegálne pirátstvo, obrovské množstvo dát a rozptýlená

pozornosť diváka znamenajú, že animovaný obsah musí neustále súťažiť a

viesť konkurenčný boj nielen s iným animovaným obsahom, ale aj s obsahom

sociálnych sietí ako takých - s fotkami, statusmi, vlogmi, video streamami atď.

Ďalším problémom je rozmiestnenie obsahu naprieč celým spektrom

internetových distribútorov, a to hlavne čo sa týka plateného obsahu. Väčšina

streamovacích gigantov sa logicky usiluje udržať si exklusivitu obsahu v čo

najväčšej možnej miere, aby sa predplatné práve ich obsahu zdalo divákovi čo

najatraktívnejšie. Problém, hlavne pre diváka, je, že málokto je ochotný platiť

si viacero stramovacích služieb naraz a tým pádom logicky prichádza o veľkú

časť produkcie. Tieto a ešte iné problémy rozoberiem do väčšej hĺbky v

poslednej kapitole 4. Nevýhody internetovej disitribúcie.

V závere by som chcel svoje počiatočné tvrdenia porovnať s novými zisteniami,

a stručne zhrnúť, či sa mi podarilo splniť cieľ tejto práce, čo je dostatočný

informačný prieskum nových foriem konzumácie animovaného obsahu, a či je

ich dopad na produkciu a samotnú distribúciu animovaného filmu a

animovaného seriálu pozitívny.
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1. Aké sú nové distribučné platformy pre šírenie audiovizuálneho

diela


[…]


diel. SVOD služby sa snažia čo najviac zjednodušiť prístup užívateľom k ich

obsahu a snažia sa odlíšiť od konkurencie tvorbou vlastného, exkluzívneho

obsahu. Netflix ho, napríklad, nazýva Netflix Originals a produkuje ho

prekvapivo veľké množstvo, v drvivej väčšine televíznych seriálov. VOD giganti

investujú do svojej originálnej produkcie čoraz viac a viac peňazí a preto je

celková produkcia už teraz enormná. Tieto praktiky však vedú tiež k tomu, že

rozhodnutie, či si užívateľ zaobstará Netflix či HBO Go stojí veľakrát na ich

najsilnejšom produkte. Napríklad seriál Game of Thrones (preklad: Hra o tróny)

z produkcie HBO k ich službe nalákal obrovské množstvo ľudí, avšak po

skončení seriálu začalo dochádzať k nárazovému odlivu predplatiteľov.

Túžba SVOD poskytovateľov pritiahnuť diváka, aby si predplatil práve ich

službu vedie používateľov do slepej uličky. Väčšina divákov nie je ochotná si

platiť za viacero VOD služieb naraz. Buď si zaobstará HBO Go alebo Netflix.

Alebo ďalšiu zo stoviek ďalších služieb tohto typu. Povedzme, že si zaobstará

službu, lebo na nej je práve nová sezóna jeho obľúbeného seriálu.

Konkurenčný distribútor ale vydá exkluzívny televízny seriál, ktorý by chcel tiež

vidieť, alebo túži po obsahu, ktorý jeho služba jednoducho neobsahuje. A

dvakrát, trikrát alebo desaťkrát sa mu za VOD službu platiť nechce. Vráti sa

teda k pirátenému obsahu, kde je všetko dostupné ihneď, vo vysokej kvalite,

bez akýchkoľvek regionálnych obmedzení a bez problémov s exkluzivitou
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jednotlivých diel. Paradoxne sa tak aj užívateľ, ktorý má snahu si za obsah

poctivo platiť, po nejakej dobe vracia k nelegálne zdielanému obsahu.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo okrem prieskumu animovaného obsahu na VOD trhu

aj zistiť, či majú nové internetové distribučné platformy negatívny, alebo

pozitívny dopad na produkciu animovaného krátkeho filmu a animovaného

seriálu. Napriek zjavným negatívam, ktoré zo sebou internet prináša do

všetkých odvetví, ako je napríklad až príliš jednoduché nelegálne šírenie

audiovizuálneho obsahu, alebo veľká fragmentácia legálneho trhu, sa mi

v priebehu písania práce potvrdilo, že produkcia animovaných seriálov, hlavne

prispením VOD gigantov, stále stúpa. Toto je zapríčinené väčšími možnosťami

zacieliť diváka, ktoré majú internetové platformy oproti klasickým, televíznym

platformám. A celkový počet cieľového publika, ktoré chce konzumovať

animovaný obsah tiež vzrástol, keďže stále viac mladých ľudí je online

a využíva tieto nové možnosti. Hovorím o detskom divákovi, pre ktorého je

určená detská tvorba produkcií napríklad HBO Kids, ale aj o mladom

a dospelom divákovi, ktorý chce pozerať animované seriály pre dospelých.

Práve v tomto smere celosvetová produkcia výrazne stúpla, keďže v nových

distribučných platformách neplatia také prísne restrikcie ohľadom vulgárnosti

alebo nahoty ako v klasických televíziach. Seriálová produkcia pre dospelých

zažíva rozmach, kedy ročne pribudne veľa nových titulov (Tuca and Bertie, F

is for Family, Bojack Horseman alebo Animals).

Bohužiaľ sa rovnaká vec nedá povedať o krátkom animovanom filme, ktorý

v nových distribučných platformách nenachádza také množstvo divákov ako

animovaný seriál. Je pravdou, že distribúcií krátkeho animovaného filmu veľmi

pomáha najmä portál vimeo.com svojím pozitívnym prístupom k autorským

filmom, na druhej strane neponúka veľa možností ako krátke filmy zpeňažiť.

Jednoducho povedané, internet ponúka tvorcom krátkych animovaných filmov

možnosť na seba otočiť pozornosť, čo v mnohých prípadoch môže viesť

k ďalším možnostiam práce, ale samotný krátky film ostáva zadarmo a ani

distribútor ani producent z neho nemajú finančný osoh. Čo zákonite nevedie ku

snahe zvýšiť produkciu krátkeho animovaného filmu na základe nových

distribučných možností (minimálne z pohľadu producenta). Festivaly
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animovaných filmov a festivaly krátkych filmov preto naďalej ostávajú

najdôležitejšou paltformou pre krátkometrážnu animáciu, aj keď v súčastnosti

je asi festivalová distribúcia nepredstaviteľná bez kombinácie s internetovou.

Veľkým posunom vpred však pre animované médium znamená hľadanie stále

nových možností využitia modelu ASVOD. Tvorcovia aj producenti majú

k dispozícii veľké množstvo nástrojov ako lepšie zacieliť svoje publikum. Tým

pádom sa producent alebo tvorca ľahšie dostane k divákovi, ale aj divák sa

ľahšie dostane k obsahu. Výsledkom je vznik nových žánrov a disciplín,

napríklad webový seriál alebo kombinácia modelu ASVOD s SVOD modelom,

kde obsah napríklad na Youtube má sprievodnú funkciu k hlavnému obsahu,

napríklad na Netflixe (seriál SuperBots).

Zhrnutím, seriálová animovaná tvorba zažíva príchodom internetu renesanciu,

získava novú divácku základňu a nové možnosti vrámci obsahu. Nové formy

animovaného obsahu zase podporujú platformy ako Youtube a pre tvorcov je

jednoduchšie ako kedykoľvek predtým sa prostredníctvom internetu zviditeľniť

svojou tvorbou.
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