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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Dávid Štumpf ve své magisterské diplomové práci zpracoval téma nových forem internetové

distribuce audiovizuálního obsahu, která souvisí i s klasickým filmovým a televizním
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průmyslem. Podařilo se mu komplexně zmapovat vývoj a působnost nových distribučních

platforem a popsat, jak distribuční trh na internetu funguje a jaké přináší výhody a nevýhody.

S osobním zaujetím autora animovaných filmů, který má ambice ve svém oboru do budoucna

uspět, cíleně zaměřil svou pozornost na krátký animovaný film a seriál, aby konkrétně

zhodnotil, jaký mají nové distribuční platformy dopady na obsah, kvalitu i originalitu

animované tvorby a zároveň, aby byla umožněna její dostupnost co největšímu okruhu diváků.

David Štumpf shrnul zadanou problematiku ve své práci vyčerpávajícím a přehledným

způsobem ve správných souvislostech a množství informací, které k tomuto aktuálně

diskutovanému tématu načerpal, zformuloval ve velmi užitečný a obsažný text , který dosud

v takto ucelené podobě ve vztahu k animované tvorbě nebyl k dispozici.

Digitální technologická revoluce a masivní rozšíření internetu a doba zrychlených nároků na

cokoli, mají vliv na strategii distribučních i produkčních společností. Tyto produkční

společnosti reagují na chování, zvyklosti a požadavky současné divácké populace ovlivněné

používáním nových technologií a zároveň sledují své komerční zájmy, jak tyto diváky a

konzumenty natrvalo přivábit a udržet jejich pozornost v obrovské konkurenci přívalu

informací a sociálních médií přicházejících z internetu. Společnosti samy začaly produkovat a

vlastní filmovou tvorbu různých žánrů. Vzniklo vzájemně komerčně provázané společenství,

které disponuje obrovským množstvím potenciálních uživatelů internetu a konkuruje silně již

tradičním způsobům distribuce.Možnost prezentovat svoji práci v takto širokém měřítku pro

tvůrce animátora je lákavé a diplomant hodnotí tento trend jednoznačně pozitivně a

optimisticky a nazývá ho renesancí animované tvorby.

Práce má logickou a přehlednou strukturu,je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola obecně definuje klasické i nové placené a volně šiřitelné distribuční platformy

a služby.

Druhá kapitola je věnována divákem placeným službám. Je zde popsán jejich vývoj a

fungování těch největších a nejvlivnějších jako je Netflix, HBO Go, Apple iTunes a popsán

konkrétně jejich vliv jak na velkorozpočtové produkce i na nezávislou tvorbu anim, filmů a

seriálů. Třetí

kapitola se zaměřuje na neplacené distribuční platformy a streamovací služby jako jsou

Youtube a Vimeo a další formy neplacené distribuce.

Čtvrtá kapitola rozebírá nevýhody a nežádoucí jevy spojené s internetovou distribucí jako je

pirátství a šíření nelegálního obsahu.

Ve druhé a třetí kapitole postrádám jakýkoliv obrazový doprovod, což je na škodu u této jinak

velmi kvalitní práce. Obrazový doprovod, který by přesněji dokreslil vizuální výtvarný styl

uvedených filmů, by usnadnil čtenáři orientaci a posílil představu o této části textu.

Celkově má magisterská práce Davida Štumpfa vysokou informační hodnotu a kvalitně

zpracovaný obsah a je přínosná.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení B.

Datum: 14.9.2019 Podpis: Zuzana Marešová